
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: SERVIZIO DI SFALCIO DEL VERDE SU STRADE COMUNALI -
LIQUIDAZIONE DITTA

COPIA
_________

Registro Generale n. 231

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 104 DEL 10-12-2019

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati;

ATTESO CHE:
- la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 74 del 24.05.2018, ha approvato l’acquisto di n. 1
rilevatore di velocità in postazione fissa, alla progressiva 49+324 circa, lato sx, direzione
Norcia - della Strada Statale 685 “Tre Valli Umbre”, in prossimità del bivio per Vallo di Nera –
capoluogo, e che il suddetto misuratore è regolarmente in funzione dal mese di febbraio
2019;

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada), all’art. 142, comma
12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonche'
al potenziamento delle attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa
vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di
stabilita' interno”;

RICHIAMATA la Legge 31 gennaio 1994 n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”, in
particolare l’art, 17, comma 1, che di seguito si riporta integralmente: “I coltivatori diretti,

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.104 del 10-12-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

singoli o associati, i quali conducono aziende agricole ubicate nei comuni montani, in deroga
alle vigenti disposizioni di legge possono assumere in appalto sia da enti pubblici che da
privati, impiegando esclusivamente il lavoro proprio e dei familiari di cui all'articolo 230-bis del
codice civile, nonche' utilizzando esclusivamente macchine ed attrezzature di loro proprieta',
lavori relativi alla sistemazione e manutenzione del territorio montano, quali lavori di
forestazione, di costruzione di piste forestali, di arginatura, di sistemazione idraulica, di difesa
dalle avversita' atmosferiche e dagli incendi boschivi nonche' lavori agricoli e forestali tra i
quali l'aratura, la semina, la potatura, la falciatura, la mietitrebbiatura, i trattamenti
antiparassitari, la raccolta di prodotti agricoli, il taglio del bosco, per importi non superiori a
cinquanta milioni di lire per ogni anno. Tale importo e' rivalutato annualmente con decreto del
Ministro competente in base all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati rilevato dall'Istituto nazionale di statistica.”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.72 del 03/07/2019 con la quale si stabiliva di
procedere all’individuazione e all’affidamento della manutenzione delle infrastrutture stradali
ad azienda agricola locale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, della Legge 31 gennaio 1994 n. 97,
utilizzando, in quanto possibile, i proventi delle sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 142,
comma 12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada) per
un importo massimo dell’affidamento di €. 25.000,00 per la durata di n.1 anno;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n.45 del 17/07/2019 con cui:
- si dava avvio all’affidamento del servizio di sfalcio del verde su strade comunali mediante
l’espletamento della relativa procedura sulla piattaforma elettronica Net4Market, messa a
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Valle Spoletana e Valnerina, effettuando un
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, a cui
sarà invitata a presentare un’offerta una azienda agricola, come previsto dalla Legge 31
gennaio 1994 n. 97 “Nuove disposizioni per le zone montane”, operante nel settore dei servizi
da affidare che è quello di taglio del verde;

- si dava atto che le strade comunali oggetto del servizio sono le seguenti:
- la strada comunale della Macchia,  n.2 dello stradario comunale, per km 1,200;
- la strada comunale del Cesone,  n.3 dello stradario comunale, per km 1,000;
- la strada comunale  di Bazzano, n.7 dello stradario comunale, per km 4,300;
- la strada comunale di Cornillo, n.14 dello stradario comunale, per km, 0,450;
- la strada comunale di Pampaneggia n.13 dello stradario comunale, per km, 1,000;

-veniva approvato lo schema di capitolato prestazionale che disciplina il servizio in oggetto,
consistente nello sfalcio del verde su strade comunali;

- veniva stabilito un importo a base d’asta per le prestazioni da appaltare pari ad € 8.400,00
oltre IVA al 22%, importo inferiore a quanto inizialmente previsto con dalla Delibera di Giunta
Comunale n.72 del 03/07/2019, e che il servizio dovrà essere svolto nel periodo tra il
22/07/2019  e il 31/10/2019;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 46 del 19.07.2019, con la quale, tra le altre cose,
veniva:

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.104 del 10-12-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Affidato il “Servizio di sfalcio del verde su strade comunali”, alla ditta “Azienda Agricola-
Rancani Giuliano” con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di nera, P.IVA
02277540544, per un importo di Euro 6.720,00 oltre ad I.V.A. 22%, e pertanto per un
importo complessivo di Euro 8.198,40 IVA compresa;
Assunto il relativo impegno di spesa a favore dell’Azienda Agricola Rancani Giuliano-
con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di nera, P.IVA 02277540544, a
titolo di corrispettivo  per il “Servizio di sfalcio del verde su strade comunali”, per la
somma complessiva di Euro 8.198,40 I.V.A. inclusa, imputandola al Cap. 1151
“Infrastrutture stradali-manutenzione ordinaria-prestazioni di servizi” cod.
10.05-1.03.02.09.008 del bilancio 2019-2021, anno di competenza 2019, esigibilità
della spesa anno 2019 (impegno n. 120 del 06/08/2019);
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice-
Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto
da questa Amministrazione è il  seguente: CIG  n. Z512939D7E;

ACQUISITA in atti la fattura n. 1/01 del 30.11.2019, emessa dalla Azienda Agricola Rancani
Giuliano, con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di nera, P.IVA 02277540544,
relativa al “Servizio di sfalcio del verde su strade comunali”, che importa la complessiva
somma di €. 8.198,40 IVA compresa;

DATO ATTO che la ditta ha svolto correttamente il servizio che con la presente si liquida;

ACQUISITA in atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della L. 136/2010;

ACQUISITO in atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Azienda Agricola
Rancani Giuliano;

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione della fattura sopra specificata;

RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) – Applicazione “split payment”;

VISTI:
lo Statuto Comunale
il vigente Regolamento di contabilità
il D.Lgs n. 267/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI liquidare, per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente1)
richiamate, alla Azienda Agricola Rancani Giuliano, con sede in Via Cornillo n.18 fraz.
Meggiano in Vallo di nera, P.IVA 02277540544, la fattura n. 1/01 del 30.11.2019,
relativa al “Servizio di sfalcio del verde su strade comunali”, che importa la
complessiva somma di €. 8.198,40 IVA compresa;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.104 del 10-12-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI AUTORIZZARE l’emissione di mandato di pagamento a favore della Azienda2)
Agricola Rancani Giuliano, con sede in Via Cornillo n.18 fraz. Meggiano in Vallo di
nera, P.IVA 02277540544, per un importo complessivo pari ad €. 8.198,40, imputando
la spesa all’impegno n. 120 del 06/08/2019 sul Cap. 1151 “Infrastrutture
stradali-manutenzione ordinaria-prestazioni di servizi” cod. 10.05-1.03.02.09.008 del
bilancio 2019-2021, anno di competenza 2019;

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari e3)
conseguenti adempimenti.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  10-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.104 del 10-12-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA


